
 

1 

 

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU 
MEDICINSKI FAKULTET  
 
Zagreb, 30. lipanj 2009. 
 
 

Na temelju članka 154. Statuta Sveučilišta u Zagrebu Medicinskog fakulteta (u 
daljnjem tekstu: Fakultet), Fakultetsko vijeće, na sjednici održanoj dana 30. lipnja 
2009. godine, donosi sljedeću 

 
ODLUKU O OSNIVANJU  

CENTRA ZA TRANSLACIJSKA I KLINI ČKA ISTRAŽIVANJA  
 
 

1. OPĆE ODREDBE  
 
1.1. Status  

Članak 1. 
 
Centar za translacijska i klinička istraživanja (u daljnjem tekstu: Centar) je 
ustrojstvena jedinica osnovana u svrhu obavljanja multidisciplinarnog znanstvenog 
istraživanja te organiziranja, izvođenja i promicanja specifične obrazovne djelatnosti, 
interfakultetske i međusveučilišne nastave iz znanstvenog područja Biomedicine i 
zdravstva, znanstvenog polja temeljnih i kliničkih medicinskih znanosti. 
 
Centar, kao regionalno središte znanstvene izvrsnosti, obavlja svoju djelatnost u 
suradnji s tvrtkom GlaxoSmithKline-istraživački centar Zagreb d.o.o. (u daljnjem 
tekstu GSK). 
 
U Centru se, pod jednakim načelima te uz odobrenje voditelja Centra mogu obavljati i 
ostala biomedicinska istraživanja. 
 
1. 2. Naziv  

Članak 2. 
 
Puni naziv Centra na hrvatskom jeziku glasi: "Centar za translacijska i klinička 
istraživanja", a skraćeni: "CTKI". 
 
Puni naziv Centra na engleskom jeziku glasi: "Center for translational and clinical 
research", a skraćeni: "CTCR". 
 
Naziv Centra na hrvatskom i engleskom jeziku ispisan je na ploči koja je istaknuta na 
objektu u kojem je smješten Centar. 
 
1. 3. Sjedište 

Članak 3. 
 
Sjedište Centra je u prostorima Kliničkog bolničkog centra Zagreb, u Zagrebu, Šalata 2. 
 
O promjeni naziva i sjedišta Centra odlučuje, na prijedlog dekana i ravnatelja, 
Fakultetsko vijeće i Upravno vijeće KBC-a Zagreb. 



 

2 

 

1. 4. Pečat i štambilj  
Članak 4. 

 
Centar ima okrugli pečat i pravokutni štambilj, sa slijedećim obilježjima: 
(a) Promjer okruglog pečata je 38 mm. U središtu pečata je zaštitni znak 
Centra, a uz obod u prvom (vanjskom) retku natpisi "Sveučilište u Zagrebu Medicinski 
fakultet" (gore), a „KBC Zagreb“ (dolje) te u drugom (unutarnjem) retku natpis " Centar 
za translacijska i klinička istraživanja ". 
(b) Dimenzije pravokutnog štambilja za svakodnevno poslovanje su 63 mm x 32 mm. 
U gornjoj uzdužnoj trećini štambilja je natpis sljedećeg sadržaja: Sveučilište u 
Zagrebu, Medicinski fakultet (gornji red), KBC Zagreb (srednji red), Centar za 
translacijska i klinička istraživanja (donji red). 
 
 

2. DJELATNOST CENTRA 
 

Članak 5. 
 
Centar obavlja sljedeće djelatnosti: 
 
(a) izvodi multidisciplinarna znanstvena istraživanja u znanstvenom polju 
temeljnih i kliničkih medicinskih znanosti i srodnim znanstvenim poljima 
biomedicine i zdravstva, posebno ona koja se odnose na povezivanje 
znanstvenih istraživanja s kliničkom praksom, 
(b) ustrojava i izvodi preddiplomsku, diplomsku i poslijediplomsku nastavu, 
(c) ustrojava i izvodi različite oblike stručnog i znanstvenog usavršavanja djelatnika iz 
zdravstvenih, znanstvenih i drugih ustanova, kao i stalnog usavršavanja liječnika, 
(d) pruža usluge korisnicima sa biomedicinskih visokih učilišta i zdravstvenim 
ustanovama, 
(e) obavlja znanstvena i stručna istraživanja za potrebe industrije, 
(f) obavlja i druge srodne djelatnosti ako se one u manjem obujmu ili uobičajeno 
obavljaju uz već navedene djelatnosti. 
 
2.. 1. Djelatnost u suradnji s drugim pravnim osoba ma 

 
Članak 6. 

 
Centar je zajednička jedinica Fakulteta i KBC-a Zagreb. Međusobni odnosi Fakulteta i 
KBC-a Zagreb vezani uz imenovanje tijela Centra, upravljanje i rad Centra reguliraju 
se ugovorom kojega sklapa dekan i ravnatelj KBC-a Zagreb. 
 
Centar stupa u pravne odnose s drugim pravnim osobama osobito kad je u pitanju 
realizacija poslova iz članka 5. ove Odluke. 
 
Suradne ustanove Centra su GSK te sastavnice Sveučilišta u Zagrebu koje se bave 
znanstvenim istraživanjima iz područja djelatnosti Centra. 
 
Međusobni odnosi Centra i suradnih ustanova reguliraju se ugovorom kojega sklapa 
dekan Fakulteta i ravnatelj KBC-a Zagreb na prijedlog voditelja Centra. 
 
 



 

3 

 

2. 2.  Promjena djelatnosti  
Članak 7. 

 
Centar ima pravo promijeniti djelatnost. 
 
Prijedlog za promjenu i/ili proširenje djelatnosti dekanu i Fakultetskom vijeću te 
ravnatelju i Upravnom vijeću KBC-a Zagreb dostavlja voditelj Centra, na temelju 
pisane preporuke Savjeta Centra, iz koje je jasno vidljivo da bi predložena promjena 
unaprijedila znanstveni, stručni i nastavni rad Centra, Fakulteta i KBC-a Zagreb. 
 
2.. 3.  Poslovanje Centra i stjecanje dobiti 

 
Članak 8. 

 
Centar obavlja promet novčanih sredstava putem žiro-računa Fakulteta.  
 
Ako Centar u obavljanju svoje djelatnosti ostvari dobit, ta se dobit koristi za obavljanje 
i razvoj znanstvenog, stručnog i nastavnog rada Centra. 
 
 

3. USTROJSTVO CENTRA  
 

Članak 9. 
 
Centar se ustrojava kao centar znanstvene izvrsnosti, koji će svim zainteresiranim 
znanstvenicima, posebice onima iz znanstvenog područja Biomedicine i zdravstva, 
pružati potporu u razvoju novih eksperimenata i projekata.  
 
U Centru djeluju sljedeće ustrojstvene jedinice: 
- Odjel za proteomiku, 
- Odjel za funkcionalnu genomiku, 
- Odjel za međustaničnu komunikaciju, 
- Odjel za mineralizirana tkiva; 
- Ured za transfer tehnologije. 
 
U Centru se mogu osnovati i drugi odjeli te laboratoriji kada to nalaže specifična narav 
ostvarivanja znanstvenoistraživačkih zadataka i projekata te optimalna iskorištenost 
svih resursa Centra. 
 
Ustrojstvo pojedinih odjela i ureda regulira se posebnim pravilnikom. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

4. TIJELA UPRAVE CENTRA  
 
Članak 10.  

 
Tijela uprave Centra su: voditelj, Upravni odbor i Savjet Centra. 
 
4. 1. Voditelj Centra  

Članak 11. 
 
Za voditelja Centra može biti izabran nastavnik Fakulteta izabran u znanstveno-
nastavno zvanje, koji: 
- ispunjava opće uvjete propisane zakonom, 
- ima djelatno iskustvo na poslovima organiziranja i izvođenja znanstveno-nastavnog i 
stručnog rada iz područja djelatnosti Centra, 
- ima međunarodno prepoznat doprinos znanosti na temelju objavljenih radova i 
odjeka rezultata svojeg znanstvenog rada među znanstvenicima u svijetu. 
 
Voditelj Centra bira se na vrijeme od četiri (4) godine. Ista osoba može biti ponovo 
izabrana za voditelja. 
 

Članak 12. 
 
Postupak izbora voditelja Centra pokreće Upravni odbor Centra objavom internog 
natječaja. 
 
U otvorenom roku natječaja, Upravni odbor Centra dužan je pribaviti pozitivno 
mišljenje dekana i ravnatelja KBC-a Zagreb o kandidatu za voditelja Centra. 
 
Predloženi kandidat dužan je dostaviti pisani program rada, životopis te dokaze o 
djelatnom iskustvu iz područja djelatnosti Centra i međunarodno prepoznatom 
doprinosu znanosti. 
 

Članak 13. 
 
Voditelja Centra, uz prethodno pribavljeno pozitivno mišljenje dekana i ravnatelja 
KBC-a Zagreb, bira Upravni odbor Centra na način utvrđen Poslovnikom Upravnog 
odbora. 

Članak 14. 
 
Ako voditelj ne bude izabran do vremena isteka mandata postojećeg voditelja, 
Upravni odbor imenuje vršitelja dužnosti voditelja za vrijeme dok se ne izabere voditelj 
po postupku utvrđenim ovom Odlukom. 
 

Članak 15. 
 
Voditelj Centra može biti razriješen dužnosti prije isteka roka na koji je izabran. U  
postupku   razrješenja  voditelja  odgovarajuće  se  primjenjuju  odredbe  Statuta 
Fakulteta o razrješenju dekana. 
 
 
 



 

5 

 

Članak 16. 
 
Voditelj Centra organizira i vodi rad i poslovanje Centra, predstavlja i zastupa Centar 
te osigurava provođenje odluka i zaključaka tijela uprave. 
 

Članak 17. 
 
Voditelj Centra je samostalan u obavljanju poslova iz svojeg djelokruga, a za svoj rad 
odgovara Upravnom odboru Centra. 
 
Voditelj najmanje jedanput godišnje podnosi Upravnom odboru Centra izvješće o 
svom radu i o poslovanju Centra. 

 
Članak 18. 

 
Uz prava i dužnosti utvrđene odredbama ove Odluke voditelj Centra: 
 

- dostavlja Upravnom odboru Centra prijedloge za imenovanje ili razrješenje svojih 
pomoćnika i voditelja Odjela 

- dostavlja dekanu i Fakultetskom vijeću te ravnatelju i Upravnom vijeću KBC-a   
Zagreb prijedlog za imenovanje članova Savjeta Centra; 

- nalaže pojedinim zaposlenicima ili skupini zaposlenika Centra izvršenje 
određenih poslova; 

- održava redovne sastanke kolegija 
- obavlja i druge poslove po nalogu dekana i ravnatelja KBC-a Zagreb, kao i one 

utvrđene posebnim propisima  i općim aktima. 
 
4. 2. Upravni odbor Centra  
 

Članak 19. 
 
Upravni odbor Centra čine tri predstavnika Fakulteta koje imenuje Fakultetsko vijeće, 
tri predstavnika KBC-a Zagreb koje imenuje Upravno vijeće KBC-a Zagreb te 
predstavnik Sveučilišta u Zagrebu kojega imenuje rektor. 
 
Predsjednika izabiru između sebe imenovani članovi iz stavka 1. ovog članka na 
način utvrđen Poslovnikom o radu Upravnog odbora. 

 
Članak 20. 

 
Upravni odbor radi u sjednicama koje saziva i predsjedava im voditelj Upravnog  
odbora. Sjednica Upravnog  odbora može se valjano održati ako je nazočno najmanje 
pet članova Odbora. 

 
Upravni odbor donosi odluke, zaključke, prijedloge i mišljenja većinom glasova 
nazočnih članova.  
 

Članak 21. 
 
Prema potrebi, u radu Upravnog odbora mogu sudjelovati i drugi djelatnici Centra ako 
se raspravlja o značajnim pitanjima. 



 

6 

 

Članak 22. 
 
Upravni odbor donosi "Poslovnik o radu Upravnog odbora", kojim se određuje način 
rada Upravnog odbora, način imenovanja povjerenstava za rješavanje pitanja iz 
nadležnosti Upravnog odbora, kao i načini na koji djelatnici Centra mogu svojim 
prijedlozima i inicijativama Upravnom odboru pomoći u donošenju optimalnih odluka. 
 

Članak 23. 
 
Upravni odbor obavlja sljedeće poslove: 

(a) donosi opće akte Centra; 
(b) sklapa ugovore o suradnji; 
(c) na početku svake godine, analizira i ocjenjuje rezultate nastavnog, 

znanstvenog i stručnog rada djelatnika Centra u prethodnoj godini, te voditelju Centra 
dostavlja pisano izvješće o svojim nalazima i zaključcima; 

(d) voditelju Centra dostavlja prijedloge koji se odnose na razvitak i 
unapređenje znanstvene, stručne i nastavne djelatnosti Centra; 

(c)   voditelju Centra dostavlja prijedloge o organiziranju stručnog i 
znanstvenog usavršavanja u okviru programa stalnog usavršavanja liječnika i 
znanstvenika; 

(d)  voditelju Centra dostavlja prijedloge o organiziranju pozivnih predavanja te 
stručnih i znanstvenih sastanaka, skupova i škola na domaćoj i međunarodnoj razini; 

(e) pribavlja mišljenje dekana i ravnatelja KBC-a Zagreb o kandidatu za 
voditelja Centra, sukladno odredbama ove Odluke; 

(f) imenuje povjerenstva radi rješavanja pitanja iz svoje nadležnosti; 
(g)  obavlja i druge poslove određene ovom Odlukom i "Poslovnikom o radu  

Upravnog odbora". 
 
4. 3. Savjet Centra  

Članak 24. 
 
Savjet Centra čine predstavnici pravnih osoba koje sudjeluju u financiranju i radu 
Centra, pet znanstvenika iz područja temeljnih i kliničkih medicinskih znanosti koje 
imenuje Fakultetsko vijeće te iz pet kliničkih medicinskih znanosti koje imenuje 
Upravno vijeće KBC-a Zagreb, a po potrebi u rad će biti uključeni renomirani 
znanstvenici iz područja djelovanja Centa. 
 
Voditelj Centra je po položaju član Savjeta Centra i njegov predsjednik. 

 
Članak 25. 

 
Savjet Centra sudjeluje u utvrđivanju strategije razvoja Centra, te sudjeluje u 
postupku prosudbe znanstvenih projekata i programa iz djelatnosti Centra. 

 
Članak 26. 

 
Savjet Centra obavlja sljedeće poslove: 
 

(a) na početku svake godine, analizira i ocjenjuje rezultate nastavnog, 
znanstvenog i stručnog rada Centra u prethodnoj godini, te voditelju Centra dostavlja 
pisano izvješće o svojim nalazima i zaključcima; 

Formatted: Not Expanded by /

Condensed by 



 

7 

 

(b) voditelju Centra dostavlja prijedloge koji se odnose na razvitak i 
unapređenje znanstvene, stručne i nastavne djelatnosti Centra; 

(c) voditelju Centra dostavlja prijedloge o organiziranju stručnog i znanstvenog 
usavršavanja u okviru programa stalnog usavršavanja liječnika i znanstvenika; 

(d) voditelju Centra dostavlja prijedloge o organiziranju pozivnih predavanja te 
stručnih i znanstvenih sastanaka, skupova i škola na domaćoj i međunarodnoj razini; 

(e) imenuje povjerenstva radi rješavanja pitanja iz svoje nadležnosti; 
(f) obavlja i druge poslove određene ovom Odlukom i "Poslovnikom o radu". 

 
Članak 27. 

 
Način rada i djelovanja Savjeta Centra određuje se "Poslovnikom o radu Savjeta 
Centra ", kojeg donosi voditelj Centra na temelju prijedloga članova Savjeta Centra. 
 
 

5. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Članak 28. 
 
Do izbora Voditelja Centra prema odredbama ove Odluke, dužnost voditelja Centra 
obavlja vršitelj dužnosti voditelja Centra kojega u dogovoru imenuju dekan i ravnatelj 
KBC-a Zagreb u roku 30 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 
 

Članak 29. 
 
Vršitelj dužnosti voditelja Centra dužan je u roku 90 dana, od dana njegova 
imenovanja, ustrojiti rad centra prema odredbama ove Odluke. 

 
Članak 30. 

 
Fakultetsko vijeće dužno je u roku 90 dana, od stupanja na snagu ove Odluke, 
imenovati predstavnike Fakulteta u Upravni odbor i Savjet Centra . 

 
Članak 31. 

 
Dekan Fakulteta će u roku 90 dana od stupanja na snagu ove Odluke sklopiti ugovore 
o suradnji s KBC-om Zagreb te sa suradnim ustanovama u kojima će utvrditi statuse 
zaposlenika Centra, način financiranja rada Centra, način korištenja rezultata rada 
Centra, način namirenja gubitaka centra te način korištenja dobiti Centra, kao i sva 
ostala pitanja relevantna za rad Centra. 

 
Članak 32. 

 
Zaposlenici Centra dužni su se pridržavati pravila ponašanja i rada utvrđena općim 
aktima Fakulteta i KBC-a Zagreb. 
 

Članak 33. 
 
Centar za funkcionalnu genomiku i Centar za međustaničnu komunikaciju pripajaju se 
Centru i postaju njegovom ustrojstvenom jedinicom. 
 



 

8 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju Centra za 
funkcionalnu genomiku od 23. ožujka 2004., broj: 01-70/73-2004. 

 
Članak 34. 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave na oglasnoj ploči Fakulteta.  
 
 
Broj: 02-61/7-2009 
 
 
        Dekan: 
 
       
        Prof. dr. se. Nada Čikeš 
 
 
 
 
Ova Odluka objavljena je na oglasnoj ploči Fakulteta dana 01.07.2009. godine. 
 

Tajnik: 
 
 
Darko Bošnjak, dipl.iur. 


